

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

02
MAY
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Q.1 In 2026, India and Vietnam are celebrating how many years of their Comprehensive Strategic Partnership?

2026 में भारत और वियतनाम अपने व्यापक रणनीतिक साझेदारी के कितने वर्ष मना रहे हैं?

- 1. 5 years / 5 वर्ष**
- 2. 8 years / 8 वर्ष**
- 3. 10 years / 10 वर्ष**
- 4. 12 years / 12 वर्ष**
- 5. 15 years / 15 वर्ष**





Q.2 India's first commercial seaplane services, recently approved, are initially aimed at improving connectivity to which remote island region?

हाल ही में स्वीकृत भारत की पहली वाणिज्यिक सीप्लेन सेवा प्रारंभ में किस दूरस्थ द्वीप क्षेत्र की कनेक्टिविटी सुधारने के लिए शुरू की जा रही है?

1. Andaman Islands / अंडमान द्वीप
2. Lakshadweep Islands / लक्षद्वीप द्वीप
3. Diu Coast / दीव तट
4. Sundarbans Delta / सुंदरबन डेल्टा
5. Rameswaram Coast / रामेश्वरम तट



2



Q.3 Union Minister for Railways Ashwini Vaishnaw flagged off the extended Srinagar-Katra Vande Bharat Express service from which railway station?

केंद्रीय रेल मंत्री अश्विनी वैष्णव ने किस रेलवे स्टेशन से विस्तारित श्रीनगर-कटरा वंदे भारत एक्सप्रेस सेवा को हरी झंडी दिखाई?

- 1. Srinagar Railway Station / श्रीनगर रेलवे स्टेशन**
- 2. Udhampur Railway Station / उधमपुर रेलवे स्टेशन**
- 3. Jammu Tawi Railway Station / जम्मू तवी रेलवे स्टेशन**
- 4. Katra Railway Station / कटरा रेलवे स्टेशन**
- 5. Banihal Railway Station / बनिहाल रेलवे स्टेशन**





Q.4 The Somnath Swabhiman Parv Yatra symbolically marks how many years since the historic attack on Somnath Temple, reflecting India's cultural resilience?

सोमनाथ स्वाभिमान पर्व यात्रा ऐतिहासिक हमले के कितने वर्षों को प्रतीकात्मक रूप से दर्शाती है, जो भारत की सांस्कृतिक दृढ़ता को दर्शाता है?

1. 800 years / 800 वर्ष
2. 900 years / 900 वर्ष
3. 1000 years / 1000 वर्ष
4. 1100 years / 1100 वर्ष
5. 1200 years / 1200 वर्ष





Q.5 The Integrated Alert System (SACHET), used for disaster communication alerts in India, has been developed by which organization?

भारत में आपदा संचार अलर्ट के लिए उपयोग किए जाने वाले इंटीग्रेटेड अलर्ट सिस्टम (सचेत) का विकास किस संगठन द्वारा किया गया है?

- 1. DRDO / डीआरडीओ**
- 2. ISRO / इसरो**
- 3. NIC / एनआईसी**
- 4. BEL / बीईएल**
- 5. C-DOT / सी-डॉट**





Q.6 According to recent fisheries data, which southern state has surpassed Gujarat to become India's top marine fish producer in 2025?

हालिया मत्स्य आंकड़ों के अनुसार किस दक्षिणी राज्य ने गुजरात को पीछे छोड़कर 2025 में भारत का शीर्ष समुद्री मछली उत्पादक राज्य बनने का स्थान हासिल किया?

1. Kerala / केरल
2. Karnataka / कर्नाटक
3. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
4. Tamil Nadu / तमिलनाडु
5. Goa / गोवा





Q.7 The newly introduced system 'PaRRVA' enhances investor protection by verifying past performance claims in which sector?

नई प्रणाली 'पच्चा' निवेशकों की सुरक्षा बढ़ाने के लिए किस क्षेत्र में पिछले प्रदर्शन के दावों का सत्यापन करती है?

1. Insurance Sector / बीमा क्षेत्र
2. Banking Sector / बैंकिंग क्षेत्र
3. Capital Markets / पूंजी बाजार
4. Real Estate / रियल एस्टेट
5. Pension Funds / पेंशन फंड

3



Q.8 The savings account introduced by India Post Payments Bank is specifically designed to boost financial inclusion among which grassroots group?

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक द्वारा शुरू किया गया बचत खाता किस जमीनी स्तर के समूह में वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए बनाया गया है?

1. Farmers / किसान
2. Women SHGs / महिला स्वयं सहायता समूह
3. Startups / स्टार्टअप्स
4. Traders / व्यापारी
5. Migrant Workers / प्रवासी श्रमिक

2



Q.9 Which bank has agreed to acquire a credit card portfolio of around 4.5 lakh cards from Standard Chartered Bank, strengthening its presence in the card segment?

किस बैंक ने स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक से लगभग 4.5 लाख क्रेडिट कार्ड पोर्टफोलियो का अधिग्रहण करने पर सहमति दी है, जिससे उसके कार्ड सेगमेंट में मजबूती आएगी?

1. ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
2. Axis Bank / एक्सिस बैंक
3. HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
4. Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
5. Federal Bank / फेडरल बैंक



5



Q.10 According to the latest report by the Stockholm International Peace Research Institute, what is India's rank among the world's largest defence spenders in 2025?

स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (सीपरी) की नवीनतम रिपोर्ट के अनुसार, 2025 में भारत दुनिया के सबसे बड़े रक्षा खर्च करने वाले देशों में किस स्थान पर रहा?

- 1. Third / तीसरा**
- 2. Fourth / चौथा**
- 3. Fifth / पाँचवां**
- 4. Sixth / छठा**
- 5. Seventh / सातवां**





Q.11 The FIFA Council approved the return of which country's women's football team to international competitions after amending its Governance Regulations?

फीफा परिषद ने अपने गवर्नेंस नियमों में संशोधन के बाद किस देश की महिला फुटबॉल टीम की अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में वापसी को मंजूरी दी?

- 1. Iran / ईरान**
- 2. Iraq / इराक**
- 3. Yemen / यमन**
- 4. Syria / सीरिया**
- 5. Afghanistan / अफगानिस्तान**





Q.12 International Labour Day, associated with the historic labour movement for workers' rights, is observed globally on which date?

अंतराष्ट्रीय मजदूर दिवस, जो श्रमिक अधिकारों के ऐतिहासिक आंदोलन से जुड़ा है, विश्व स्तर पर किस तिथि को मनाया जाता है?

1. April 30 / 30 अप्रैल
2. May 2 / 2 मई
3. June 1 / 1 जून
4. May 1 / 1 मई
5. March 15 / 15 मार्च

4



Ashutosh Gowariker Appointed as Festival Director for 57th International Film Festival of India.

आशुतोष गोवारिकर को 57वें अंतराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव के लिए महोत्सव निदेशक नियुक्त किया गया है।





- Ministry of Information & Broadcasting has appointed noted filmmaker **Ashutosh Gowariker** as the **Festival Director** for the **57th edition** of the **International Film Festival of India (IFFI)**, to be held in **Goa**.

- सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय ने गोवा में आयोजित होने वाले अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) के 57वें संस्करण के लिए जाने-माने फिल्म निर्माता आशुतोष गोवारिकर को महोत्सव निदेशक नियुक्त किया है।



- IFFI, South Asia's oldest film festival was established in 1952.
- The festival is jointly organised by the **National Film Development Corporation** under the Ministry of Information and Broadcasting and the **Entertainment Society of Goa**.

- दक्षिण एशिया का सबसे पुराना फिल्म महोत्सव, आईएफआई की स्थापना 1952 में हुई थी।
- यह महोत्सव सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय के अधीन राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम और गोवा मनोरंजन सोसायटी द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित किया जाता है।



Justice Anupinder Singh Grewal Appointed NCLT President.

न्यायमूर्ति अनुपिंदर सिंह ग्रेवाल को राष्ट्रीय न्यायालय का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।





- The Union government appointed **Anupinder Singh Grewal** as President of the National Company Law Tribunal.
- He will serve a **5-year** term or till age **67**, whichever is earlier.

- केंद्र सरकार ने अनुपिंदर सिंह ग्रेवाल को राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (एनसीएलटी) का अध्यक्ष नियुक्त किया है।
- वे 5 वर्ष के कार्यकाल या 67 वर्ष की आयु तक, जो भी पहले हो, इस पद पर बने रहेंगे।



National Company Law Tribunal (NCLT)

- It is a quasi-judicial body in India that adjudicates issues relating to Indian companies.
- Formed: 1 June 2016
- Headquarters (Principal Bench): New Delhi

राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (एनसीएलटी)

- यह भारत में एक अर्ध-न्यायिक निकाय है जो भारतीय कंपनियों से संबंधित मामलों का निपटारा करता है।
- स्थापना: 1 जून 2016
- मुख्यालय (प्रधान पीठ): नई दिल्ली



Shreyas Iyer Named Brand Ambassador for F1 Programme in India.

श्रेयस अय्यर को भारत में एफा कार्यक्रम का ब्रांड एंबेसडर नामित किया गया।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Shreyas Iyer** has been appointed as the **official brand ambassador** for the Formula 1-backed **F1 Sim Racing India Open 2026**.
- The initiative is being organised by **Mumbai Falcons Racing Limited**, which has received rights to host an **official Formula 1-sanctioned sim racing competition in India**.

- श्रेयस अय्यर को फॉर्मूला 1 समर्थित एफा सिम रेसिंग इंडिया ओपन 2026 का आधिकारिक ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है।
- इस पहल का आयोजन मुंबई फाल्कन्स रेसिंग लिमिटेड द्वारा किया जा रहा है, जिसे भारत में फॉर्मूला 1 द्वारा स्वीकृत आधिकारिक सिम रेसिंग प्रतियोगिता की मेजबानी का अधिकार प्राप्त हुआ है।



Union Minister Nitin Gadkari Launches India's First Multi-Lane Free Flow (MLFF) Barrier-less Tolling System in Gujarat.

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने गुजरात में भारत की पहली मल्टी-लेन फ्री फ्लो (एमएलएफएफ) बैरियर-लेस टोलिंग प्रणाली का शुभारंभ किया।





- Union Minister of Road Transport & Highways **Nitin Gadkari** announced the launch of **India's first Multi-Lane Free Flow (MLFF) barrier-less tolling system** at the **Chorayasi Toll Plaza** on the **Surat-Bharuch section of NH-48** in **Gujarat**.
- नीलगिरी श्रेणी (प्रोजेक्ट 17ए) का छठा जहाज और इस श्रेणी का चौथा जहाज महेंद्रगिरी (यार्ड 12654), जिसे माज़गन डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएसएल) में निर्मित किया गया था, को मुंबई स्थित एमडीएसएल में भारतीय नौसेना को सौंप दिया गया।



- The state-of-the-art system enables seamless toll collection without requiring vehicles to stop, using advanced technologies such as **Automatic Number Plate Recognition (ANPR)** and **FASTag**.
- यह अत्याधुनिक प्रणाली स्वचालित नंबर प्लेट पहचान (एएनपीआर) और फास्टैग जैसी उन्नत तकनीकों का उपयोग करके वाहनों को रोके बिना निर्बाध टोल संग्रह को सक्षम बनाती है।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Prashast 2.0 to Screen 21 Disabilities in Children.
प्रशस्त 2.0 बच्चों में 21 प्रकार की विकलांगताओं की जांच करेगा।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **PRASHAST 2.0 (Pre-Assessment Holistic Screening Tool)** is a digital platform developed by **NCERT** to help schools **identify children with disabilities at an early stage** and promote inclusive education.
- It is a **mobile app-based screening tool** used in schools.
- Helps identify **21 types of disabilities** as per the **Rights of Persons with Disabilities (RPwD) Act, 2016**.

- प्रशस्त 2.0 (प्री-असेसमेंट होलिस्टिक स्क्रीनिंग टूल) एनसीईआरटी द्वारा विकसित एक डिजिटल प्लेटफॉर्म है, जिसका उद्देश्य स्कूलों को प्रारंभिक चरण में ही विकलांग बच्चों की पहचान करने और समावेशी शिक्षा को बढ़ावा देने में मदद करना है।
- यह स्कूलों में इस्तेमाल होने वाला एक मोबाइल ऐप आधारित स्क्रीनिंग टूल है।
- यह विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 के अनुसार 21 प्रकार की विकलांगताओं की पहचान करने में सहायक है।



98.47% of ₹2000 banknotes returned: RBI

₹2000 के नोटों में से 98.47% नोट वापस आ चुके हैं: आरबीआई





- The central bank had announced the **withdrawal** of **₹2,000 denomination banknotes** from circulation on **May 19, 2023**.
- Earlier, the **total value** of **₹2,000 banknotes** in circulation stood at **₹3.56 lakh crore** at the close of business on **May 19, 2023**.

- केंद्रीय बैंक ने 19 मई, 2023 को 2,000 रुपये के नोटों को प्रचलन से वापस लेने की घोषणा की थी।
- इससे पहले, 19 मई, 2023 को कारोबार बंद होने तक प्रचलन में मौजूद 2,000 रुपये के नोटों का कुल मूल्य 3.56 लाख करोड़ रुपये था।



- It has come down to **₹5,451 crore** at the close of business on **April 30, 2026**.
- **98.47 per cent** of the ₹2,000 banknotes in circulation have been returned.

- 30 अप्रैल, 2026 को कारोबार बंद होने तक यह घटकर ₹5,451 करोड़ रह गया है।
- प्रचलन में मौजूद ₹2,000 के नोटों में से 98.47 प्रतिशत नोट वापस आ चुके हैं।



GST collections hit all-time high of ₹2.42 lakh crore in April.

अप्रैल में जीएसटी संग्रह ₹2.42 लाख करोड़ के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।





- India's **Goods and Services Tax (GST)** collections reached an **all-time high** of **₹2.42 lakh crore** in **April 2026**.
- Previous year (April): **₹2.33 lakh crore**
- Growth: **8.7%** (Year-on-Year)

- भारत में वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) संग्रह अप्रैल 2026 में ₹2.42 लाख करोड़ के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।
- पिछले वर्ष (अप्रैल): ₹2.33 लाख करोड़
- वृद्धि: 8.7% (वार्षिक आधार पर)



India Deploys Aarogya Maitri in Jamaica to Boost Caribbean Health Ties.

भारत ने कैरेबियन देशों के साथ स्वास्थ्य संबंधों को मजबूत करने के लिए जमैका में आरोग्य मैत्री को तैनात किया है।





- **India** deployed the **Aarogya Maitri** portable healthcare system in **Jamaica**, strengthening ties with Caribbean nations under its Humanitarian Assistance and Disaster Relief (HADR) framework.
- भारत ने जमैका में आरोग्य मैत्री पोर्टेबल स्वास्थ्य सेवा प्रणाली को तैनात किया है, जिससे मानवीय सहायता और आपदा राहत (एचएडीआर) ढांचे के तहत कैरेबियन देशों के साथ संबंध मजबूत हुए हैं।



BHISHM Initiative

- BHISHM stands for Bharat Health Initiative for Sahyog Hita & Maitri
- It is an emergency medical aid initiative by India in other words Portable hospital system for disaster situations
- BHISHM Cube (mobile hospital unit), contains medicines, ICU setup, surgical equipment
- It can treat around 200 patients

भीष्म पहल

- भीष्म का पूरा नाम सह हित और मैत्री के लिए भारत स्वास्थ्य पहल है।
- यह भारत की एक आपातकालीन चिकित्सा सहायता पहल है, जिसे आपदा स्थितियों के लिए पोर्टेबल अस्पताल प्रणाली भी कहा जा सकता है।
- भीष्म क्यूब (मोबाइल अस्पताल इकाई) में दवाइयां, आईसीयू सेटअप और सर्जिकल उपकरण मौजूद हैं।
- यह लगभग 200 मरीजों का इलाज कर सकता है।



China Launches Pakistani Satellite 'PRSC-EO3' Aboard Long March-6 Rocket.

चीन ने लॉन्ग मार्च-6 रॉकेट के जरिए पाकिस्तानी उपग्रह 'पीआरएससी-ईओ3' का प्रक्षेपण किया।





- **China National Space Administration** launched **Pakistan's PRSC-EO3 satellite** using a Long March-6 rocket from Taiyuan Satellite Launch Center, Shanxi, marking the **640th mission of the Long March series.**
- चीन के राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन ने शानक्सी के ताइयुआन उपग्रह प्रक्षेपण केंद्र से लॉन्ग मार्च-6 रॉकेट का उपयोग करके पाकिस्तान के पीआरएससी-ईओ3 उपग्रह का प्रक्षेपण किया, जो लॉन्ग मार्च श्रृंखला का 640वां मिशन था।



Indian Scientist Parveen Shaikh Wins Whitley Award 2026.

भारतीय वैज्ञानिक परवीन शेख ने व्हिटली पुरस्कार 2026 जीता।





- Indian scientist **Parveen Shaikh** has been awarded the **2026 Whitley Award** (also known as the "Green Oscars") for her efforts in protecting the endangered **Indian Skimmer**.
 - The award was given by the UK-based **Whitley Fund for Nature**.
-
- लुप्तप्राय इंडियन स्किमर की रक्षा के प्रयासों के लिए भारतीय वैज्ञानिक परवीन शेख को 2026 व्हिटली पुरस्कार (जिसे "ग्रीन ऑस्कर" के नाम से भी जाना जाता है) से सम्मानित किया गया है।
 - यह पुरस्कार ब्रिटेन स्थित व्हिटली फंड फॉर नेचर द्वारा प्रदान किया गया था।



- Parveen Shaikh, associated with the Bombay Natural History Society (BNHS), launched the “Guardians of the Skimmer” initiative, involving local communities in protecting nesting sites of the bird.
- बॉम्बे नेचुरल हिस्ट्री सोसाइटी (बीएनएचएस) से जुड़ी परवीन शेख ने "गार्जियंस ऑफ द स्किमर" पहल शुरू की, जिसमें स्थानीय समुदायों को पक्षी के घोंसले बनाने के स्थलों की रक्षा करने में शामिल किया गया है।



- This year, the award includes **two Indians** among the **six winners**.
- In addition to Shaikh, the other winner from India is **Barkha Subba** who is leading the first grassroots movement to protect the **Himalayan salamander** and its fragile wetland habitat in the Darjeeling Himalaya, West Bengal.

- इस वर्ष, पुरस्कार के छह विजेताओं में दो भारतीय भी शामिल हैं।
- शेख के अलावा, भारत से दूसरी विजेता बरखा सुब्बा हैं, जो पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग हिमालय में हिमालयी सैलामेंडर और उसके नाजुक आर्द्रभूमि आवास की रक्षा के लिए पहले जमीनी स्तर के आंदोलन का नेतृत्व कर रही हैं।



- UK charity Whitley Fund for Nature (WFN), it provides winners with £50,000 in project funding over one year to scale up local solutions to biodiversity loss.
- ब्रिटेन की चैरिटी संस्था व्हिटली फंड फॉर नेचर (डब्ल्यूएफएन) विजेताओं को जैव विविधता के नुकसान के स्थानीय समाधानों को बढ़ावा देने के लिए एक वर्ष में 50,000 पाउंड की परियोजना निधि प्रदान करती है।



Department of Posts and DTDC Sign Memorandum of Understanding to Boost Logistics Network.

डाक विभाग और डीटीडीसी ने लॉजिस्टिक्स नेटवर्क को बढ़ावा देने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





- The **Department of Posts** (under Ministry of Communications) signed an Memorandum of Understanding with **DTDC Express Limited** to strengthen India's logistics and e-commerce delivery network.
- संचार मंत्रालय के अधीन डाक विभाग ने भारत के लॉजिस्टिक्स और ई-कॉमर्स डिलीवरी नेटवर्क को मजबूत करने के लिए डीटीडीसी एक्सप्रेस लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।



- The agreement aims to combine the extensive postal network of India Post with DTDC's logistics expertise to improve parcel delivery services across the country.
- इस समझौते का उद्देश्य इंडिया पोस्ट के व्यापक डाक नेटवर्क को डीटीडीसी की लॉजिस्टिक्स विशेषज्ञता के साथ मिलाकर देश भर में पार्सल वितरण सेवाओं में सुधार करना है।



Oxford and Serum Partner for New Malaria Vaccine R78C.

ऑक्सफोर्ड और सीरम ने मलेरिया के नए टीके R78C के लिए साझेदारी किया।





- **University of Oxford** and **Serum Institute of India** signed a licensing agreement to develop and manufacture the R78C malaria vaccine, strengthening global efforts to fight malaria.
- ऑक्सफोर्ड विश्वविद्यालय और सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया ने आर78सी मलेरिया वैक्सीन के विकास और निर्माण के लिए एक लाइसेंसिंग समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं, जिससे मलेरिया से लड़ने के वैश्विक प्रयासों को मजबूती मिलेगी।



- **R78C** targets Plasmodium falciparum, the most dangerous malaria parasite.
- आर78सी प्लास्मोडियम फाल्सीपेरम को लक्षित करता है, जो मलेरिया का सबसे खतरनाक परजीवी है।



BHEL Signs Pact with DRDO-NSTL for Naval Infrared Suppression System.

नौसेना इन्फ्रारेड दमन प्रणाली के लिए बीएचईएल ने डीआरडीओ-एनएसटीएल के साथ समझौता किया।





- **Bharat Heavy Electricals Limited** signed a Licensing Agreement for Transfer of Technology (LAToT) with **Naval Science and Technological Laboratory**, a lab under Defence Research and Development Organisation, for the Gas Turbine–Infrared Suppression System used in naval vessels.
- भारत हेवी इलेक्ट्रिकल लिमिटेड ने नौसेना के जहाजों में उपयोग होने वाले गैस टरबाइन-इन्फ्रारेड दमन प्रणाली के लिए रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन के तहत एक प्रयोगशाला, नौसेना विज्ञान और प्रौद्योगिकी प्रयोगशाला के साथ प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के लिए लाइसेंसिंग समझौता (एलएटीओटी) पर हस्ताक्षर किए।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

**Indian Navy gets stealth frigate INS Mahendragiri.
भारतीय नौसेना को स्टील्थ फ्रिगेट आईएनएस महेंद्रगिरी प्राप्त हुआ।**



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **Mahendragiri** (Yard 12654), the **sixth** ship of Nilgiri-class **(Project 17A)** and **fourth** ship of the class built at **Mazagon Dock Shipbuilders Limited (MDSL)**, was delivered to the Indian Navy at MDSL, Mumbai.

- नीलगिरी श्रेणी (प्रोजेक्ट 17ए) का छठा जहाज और इस श्रेणी का चौथा जहाज महेंद्रगिरी (यार्ड 12654), जिसे माज़गन डॉक शिपबिल्डर्स लिमिटेड (एमडीएसएल) में निर्मित किया गया था, को मुंबई स्थित एमडीएसएल में भारतीय नौसेना को सौंप दिया गया।



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

World Tuna Day is being observe on 2 May.

विश्व टूना दिवस 2 मई को मनाया जा रहा है।



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **World Tuna Day** is observed on **2 May** to promote sustainable tuna fishing and conservation.
- Tuna is a highly nutritious food, rich in Omega-3, proteins, minerals, and Vitamin B12, making it globally important.

- विश्व टूना दिवस 2 मई को सतत टूना मछली पकड़ने और संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है।
- टूना एक अत्यंत पौष्टिक भोजन है, जो ओमेगा-3, प्रोटीन, खनिज और विटामिन बी12 से भरपूर है, जिससे यह विश्व स्तर पर महत्वपूर्ण हो जाता है।



**MONTH END
APRIL SALE
TRIPLE BENEFITS**

Enroll in
BANK MAHAPACK
with

- FLAT **80% OFF**
- 3X VALIDITY**
- FREE **Ai Batch**

Offer Ending Soon!

Use Code **Y168**

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams
Selection Ka Saathi

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – Y168

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Warrior Pro
BATCH

FLAT 80% OFF

DOUBLE VALIDITY

12+12=24 MONTHS

Use Code

Y168

Enroll Now



₹1562/-
only

इतना सस्ता



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro Batch
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Test Guru Pro

For All Banking Exams 2026

- ◆ Daily Current Affairs Dose
- ◆ Weekly Current Affairs Score Booster
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Static GK Power Test
- ◆ BI-Weekly (Every 15 Days) Financial/ Banking Awareness Test
- ◆ Monthly Mock Test
- ◆ Exam Specific GA Mock Test
- ◆ Exam Specific Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Rs 449

VALIDITY - 12 MONTHS
For All Banking Exams

USE CODE

Y168

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



GA BY Ashish Gautam (Official)

1,87,360 subscribers

Open

Unmute

More

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount